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 چکیده 

در این ها شود. هاي جدي در زندگی انسانتواند باعث بحرانکمبود آب می سالی وکه خشکترین نیاز بشر بوده به طورياساسی ،آب
ها و جوامع تمدن يزمین بوده که همواره در پیدایش، تکامل و توسعه يعنوان یکی از عناصر اصلی اکوسیستم کرهها به میان رودخانه

زمین را تعیین  يها نه تنها سیماي کلی سطح زمین بلکه شکل زیستن انسان در کرهاند. رودخانهبشري نقش قابل توجهی داشته
تواند به دلیل اهمیت آن هاي زیرزمینی است میثر از آبنی دبی رودخانه و دبی پایه که متأدر این میان بررسی تغییرات زمااند. نموده

و مهم بسیار ضروري  ،خشک بودههمچون ایران که خشک و نیمه يریزي منابع آبی در کشورو موارد مذکور در مدیریت و برنامه
آبخیز  يحوزهدبی کل، دبی رواناب مستقیم و دبی پایه در ماهیانه و سالیانه  مقادیرارزیابی به بررسی و  در این پژوهشلذا باشد. می

با  1382-1381ترین میزان دبی پایه مربوط به اردیبهشت ماه و در سال بیشمعرف امامه استان تهران شده است. نتایج نشان داد که 
رغم باشد. علیمی 1350-1349متر مکعب بر ثانیه در سال  014/0ترین آن نیز مربوط به شهریور ماه با مقدار و کم 58/1مقدار عددي 

هاي فصل بهار و مربوط به ماه اردیبهشت و فروردین است که ناشی از ذوب برف و ترین میزان دبی پایه مربوطه به ماهکه بیشاین
هاي گرم سال یعنی بوط به ماهترین درصد آب دبی پایه از میزان متوسط دبی موجود مربیش، باشدزیرزمینی می هايآب يتخلیه

رغم دهد علیباشد که نشان میهاي تیر، مرداد و شهریورماه میدر ماه 71/44و  50/48، 41/54تابستان با مقدار عددي به ترتیب 
و در فصل  تر آن به دبی پایه تبدیل شدهه بوده و به عبارتی درصد بیشل بهار داراي دبی پایه در این حوضتر نسبت به فصبارندگی کم

که در این فصل مقداري بارندگی بهاره به خصوص در اردیبهشت ماه وجود دارد اما در فصل تابستان که بارندگی بهار نیز با توجه به این
در نهایت . شودامامه جاري می ي آبخیزموجود در حوزه يتر دبی مربوط به دبی پایه بوده که در رودخانهبیش زیادي وجود ندارد،

مترمکعب  237/0و  357/0، 595/0ساله برابر با  42مطالعاتی  يمذکور و در دوره يهدر حوضمتوسط دبی کل، رواناب مستقیم و پایه 
 بر ثانیه به دست آمد.

 دبی، تغییرات زمانی، متغییر هیدرولوژي، مقیاس روزانه کلیدي: هايواژه
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 مقدمه 
طی گزارشی اذعان نمود که افزایش متوسط دماي جهان به دلیل ادامه انتشار گازهاي  IPCC(1هیأت بین دولتی تغییر اقلیم (

که تغییرات ایجاد )، به طوريIPCC ،2003هاي اقلیمی گشته است (هایی در متغیرهاي سیستمباشد که سبب ناهنجارياي میگلخانه
هاي هیدرولوژیکی به تغییرات پارامترهاي مذکور، این سیستمشده سبب تغییر درجه حرارت و بارش شده و با توجه به حساسیت 

سالی وکمبود که خشکترین نیاز بشر بوده به طوريآب اساسی). 1396اند (قاسمی و موگویی، سیستم ها تأثیرپذیري زیادي پیدا کرده
 يوان یکی از عناصر اصلی اکوسیستم کرهها به عنها شود. در این میان رودخانههاي جدي در زندگی انسانتواند باعث بحرانآب می

ها نه تنها سیماي کلی اند. رودخانهها و جوامع بشري نقش قابل توجهی داشتهزمین بوده که همواره در پیدایش، تکامل و توسعه تمدن
ع از تغییرات دبی که اطلا با توجه به این). 1383اند (تلوري، سطح زمین بلکه شکل زیستن انسان در کره زمین را تعیین نموده

 يهاي اخیر مطالعات فراوانی دربارهکه در سالریزي و مدیریت منابع آب ضروري و حیاتی است به طوريها جهت برنامهرودخانه
هاي سطحی بوده و آبترین منابع مهماز ها خانههاي هیدرولوژیکی جریان رودخانه ها صورت گرفته است. رودبررسی تغییرات ویژگی

از که متأثر به خصوص دبی پایه به دلیل اهمیت بالاي آن بی تغییرات دند روسی ربرآبی در کشور ایران، یت منابع ودبه محد با توجه
و صنعتی ب، شررف مصااي برباشد،  میمرتبط ه ضآب در حو يهخیرذبه و ست ف ابراز ذوب حاصل و آب مینی زیرز هايآبن جریا
). 1395تواند گام مهمی در راستاي مدیریت منابع آب باشد (رحیمی و همکاران، رسیده و میي حیاتی و مهم به نظر مرورزي اکشا

تواند تأثیر تغییر ثیرگذار باشد، لذا بررسی و ارزیابی تغییرات آن در طول زمان میأتواند بر روي دبی رودخانه تی میتغییرات اقلیم
که مشکل در قرن حاضر صورت جدیدتري یافته است و کمبود د به طوريیافتن یا نیافتن در شرایط اقلیمی یک منطقه را مشخص کن

رود و عواملی از قبیل افزایش تقاضاي آب، عرضه کم و نامطمئن آب تهدیدي بزرگ براي طبیعت، کیفیت زندگی و اقتصاد به شمار می
مقدم و آب افزوده است (بابایی ير حیطهریزان دگیرندگان و برنامهو همچنین تغییر در شکل بارندگی بر نگرانی مدیران، تصمیم

اف گرروهیدي هااز روشبی پایه ر جداسازي د) به منظو2009ران (همکاو  Aksoy). 1397؛ معتمدنیا و همکاران، 1395همکاران، 
ي یاب درغر درع ـقهاي واهضادي از حوتعدده را در شار قل هموابی پایه حدزي دسااجدان شی با عنوو روگشتی زفیلتر با، روش حدوا

م عدار شده به دلیل قل هموابی پایه حدزي دسااجدو روش گشتی زفیلترباروش ه ـسیدند کرین نتیجه ابه و ند دنموده ستفاه اسیا
-) اثرات تغییرپذیري اقلیم و فعالیت2011و همکاران ( Zhangدهد. میئه ارابی پایه ي از دترقعیساختار وانیابی خطی ده از دروستفاا

روند منفی دبی سالیانه در همه  يدهندهرد بررسی قرار دادند. نتایج نشانروي دبی رودخانه در شمال شرق چین مو هاي انسان
تا  1949هاي رسی تغییرات زمانی رواناب طی سال) به برDanneberg )2012هاي هیدرومتري در حوزه مورد مطالعه بود. ایستگاه
یید تغییرات اقلیمی بر روي أنشان داد که ضمن ت پژوهشآلمان پرداختند. نتایج این  2ایستگاه حوزه حوضه تورینگیاي 8در  1999
تر، روند مقدار جریان در هیدرولوژي و هواشناسی از قبیل بارش و دما در حوزه آبخیز مذکور و گرایش به هواي گرم و خشک متغیر

ییرهاي تغییرات متغ ي) به مطالعه2014و همکاران (  Salamiو فصل زمستان افزایشی و در تابستان کاهشی است. سالانهمقیاس 
دهنده روند پرداختند. نتایج نشان 4کندال-در کشور نیجریه با استفاده از آزمون من 3نیگر يرودخانه يضههیدرولوژي و هواشناسی حو

تغییر اقلیم ب  ناشی ازسالی خشک) به تاثر Laaha)2015 و  Loonآماري مورد بررسی داشته است.  يمنفی در مقدار جریان در دوره
هاي رگرسیون یک و چند هاي مختلف آماري و مدلساله با استفاده از روش 50دروه طولانی در یک هاي هواشناسی بر روي داده

و  Banihabibیید کرد. أت فرآیند هیدرولوژیکی را بر روي هاي هیدرولوژيسالیقلیمی و خشکتغییرات ا اثراتنتایج  پرداختند.متغییره 
 DARIMA-NARXآبخیز سد دز با استفاده از مدل ترکیبی  يبینی آن در حوزه) تغییرات دبی رودخانه و پیش2017همکاران (

و  Weldegerimaداشته است.  مذکور بینی با روششروند در جریان حوزه نشان از افزایش دقت پی ییدأ. نتایج ضمن تبررسی کردند
منظور بررسی تاثیر تغییرات اقلیم بر روي زندگی انسان و اثرات آن از تغییرات و روند مکانی و زمانی بارندگی ) به 2018همکاران (

یید تاثیر تغییر اقلیم أرداختند. نتایج نشان دادکه ضمن تدر اتیوپی پ 5در حوزه دریاچه تانا 2015تا  1979 هايماهانه و فصلی از داده
 توماتیکروش ا ترینمناسب) جهت تشخیص 1387قنبرپور و همکاران ( اهش بارندگی  را تایید کرد.و تغییرات زمانی و مکانی آن، ک

                                                           
1 Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) 
2 Thuringia 
3 Niger 
4 Mann-Kendall 
5 Lake Tana 
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 0 /9 یباضر با گشتیزبا فیلترو روش  پایه بیداسازي دج مختلف يهاروش رونکا بخیزآ يزهحودر  بیپایهد آوردبرو  نجریا تفکیک
 ربه منظوروش  ترین قیقد 925/0 ریبـض با گشتیزبا ديفیلتر عدروش  که ندداد ننشاداده و  ارقر سیربر ردمو را 975/0تا 

کسیلیان با  ي) به بررسی روند آبدهی رودخانه1393زواره و همکاران (نساجیست. امطالعه  ردمو يمنطقهدر  پایه بید اجستخرا
اکثر  اساس نتایج مشخص شد کهختند. بر پردا 1389تا  1334آماري  يدبی در دوره يهاي روزانه و ماهانهاستفاده از داده

نقطه تغییر روند کاهشی یا افزایشی با روند ثابت بوده است. همچنین  1374تا  1370هاي نه و فصلی، سالالاهاي آبدهی سشاخص
ان یز و تابستان است. رحیمی و همکاریمربوط به فصول زمستان، بهار، پا آبی و پرآبی به ترتیبهاي کمترین روند کاهشی شاخصبیش

ایستگاه ارازکوسه در استان  ي) اقدام به مقایسه روند تغییرات دبی کل، دبی پایه و پارامترهاي کیفی آب در مقیاس روزانه1395(
ي مترهاراپاو  بی پایه ، دبی کلدمیانگین ساله نمودند. نتایج نشان داد که  30کندال در دوره آماري -گلستان با استفاده از آزمون من

) 1397ن (اند. معتمدنیا و همکاراشتهدانوسانی ي ندروماهانه س مقیادر ما ، استاشته اندي ندروسالانه س مقیادر  PHء کیفی به جز
 نتایج. ساله پرداختند 33زمانی  يمیناب در استان هرمزگان در دورهي و کیفی آب رودخانهآورد کمّی  يهبه بررسی تغییرات ماهان

 پایه بیدجا که از آناسیدیته آب و همچنین دبی رودخانه بقیه داراي روند کاهشی هستند.  تمامی متغیرهاي کیفی به جز میزان
و  پایه بید تغییرات زمانی سیربرو  ستاو جریان رودخانه بدهی در آ فبراز ذوب  حاصلو آب  مینیزیرزآب  سهم يههنددننشا

بوده که در زمان کم آبی شکسالیخ بینی پیشمنابع آبی و همچنین تواند ابزار مفیدي در راستاي مدیریت همچنین دبی رودخانه می
آبخیز معرف امامه به  ي. براي همین این تحقیق با هدف بررسی تغییرات دبی پایه و دبی رودخانه در حوزهز اهمیت فراوان باشدحائ

جنوبی رشته کوه البرز در استان تهران به دلیل اهمیت جایگاه  ينماینده و معرف مناطق در دامنه ،هاي زیادموجودیت داده يواسطه
 موقعیت آن انجام شده است. و
 

 ها مواد و روش
 مورد مطالعه يمنطقه

عرضمتر در بـین عـرضمیلیمیلی  756756//6060آبخیز معرّف امامه در استان تهران با متوسط بارندگی آبخیز معرّف امامه در استان تهران با متوسط بارندگی   ييههحوزحوز بین  یایی هـاي جغرافیـایی متر در  تا تـا   o3535  5151′0000″هاي جغراف
″0000′5757  o3535  3232′0000″هاي جغرافیایی هاي جغرافیایی شمالی و طولشمالی و طول  o5151   3939′0000″تا تـا  o5151  حوزهشـرقی واقـع شـده اسـت. حـوزه ست.  شده ا قع  کی از آبخیـز مـذکور، یکـی از   ييشرقی وا مذکور، ی یز  آبخ

بی از ال شرقی به جنوب غربـی از لار سرچشمه گرفته و در جهت شملار سرچشمه گرفته و در جهت شم  ييباشد که از ارتفاعات جنوبی درهباشد که از ارتفاعات جنوبی درهجاجرود میجاجرود می  ييهاي رودخانههاي رودخانهسرشاخهسرشاخه ال شرقی به جنوب غر
سنجی سنجی دست روستاي کلوکان (پس از عبور از ایستگاه آبدست روستاي کلوکان (پس از عبور از ایستگاه آبلوکان در پایینلوکان در پایینکند و پس از عبور از روستاهاي امامه و ککند و پس از عبور از روستاهاي امامه و که عبور میه عبور میضضمیان حومیان حو

بدهی ). متوسط آبـدهی 13961396معتمدنیا و همکاران، معتمدنیا و همکاران، ؛ ؛ 13901390خوب و محمودي، خوب و محمودي، رحیمیرحیمیپیوندد (پیوندد (کمرخانی) به شاخه اصلی رودخانه جاجرود میکمرخانی) به شاخه اصلی رودخانه جاجرود می ). متوسط آ
با  روزانه) برابر بـا  ي ي سال دادهسال داده  4242((  13901390-13911391تا تا   13491349-13501350آماري آماري   ييثبت شده در این ایستگاه در طول دورهثبت شده در این ایستگاه در طول دوره بر مترمکعـب بـر   00//5959روزانه) برابر  عب  مترمک

برخی از برخی از ت. ت. ه قرار گرفته اسه قرار گرفته اسضضدر خروجی حودر خروجی حو  سنجی کمرخانیسنجی کمرخانیباشد. ایستگاه هواشناسی امامه در مرکز ثقل حوزه و ایستگاه آبباشد. ایستگاه هواشناسی امامه در مرکز ثقل حوزه و ایستگاه آبثانیه میثانیه می
جدول سنجی آن به ترتیب در جـدول هاي هواشناسی و آبهاي هواشناسی و آبت ایستگاهت ایستگاهه و به همراه موقعیه و به همراه موقعیضضاین حواین حوات فیزیوگرافی ات فیزیوگرافی خصوصیخصوصی آورده آورده   11شکل شـکل و و   11سنجی آن به ترتیب در 

 شده است.شده است.
 ف امامهآبخیز معر يصیات فیزیوگرافی حوزه. برخی از خصو1جدول 

 مقدار ویژگی

 2mk( 20/37مساحت (

 km( 00/31محیط (

 m( 2650ارتفاع متوسط حوزه (

 2/9 شیب متوسط سطح حوزه (%)

 km( 13طول آبراهه اصلی (

 42/1 ضریب فشردگی یا گراولیوس 
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 سنجی آنهاي هواشناسی و آبستگاهف امامه و ایمعري آبخیز . موقعیت حوزه1شکل 
 

 روش کار
قات تحقیقـات منـابع آب ایـران (تمـاب) و تحقیقـات   ،،تهرانتهراناستان استان اي اي با مراجعه به سازمان آب منطقهبا مراجعه به سازمان آب منطقه  هاي مورد نیاز دبی بوده کههاي مورد نیاز دبی بوده کهدادهداده   ماب) و تحقی یران (ت نابع آب ا قات م تحقی

خانیروزانه دبی رودخانه ایستگاه هیـدرومتري کمرخـانی  ) آمار) آمار13901390خوب و محمودي، خوب و محمودي، پیشین (رحیمیپیشین (رحیمی یدرومتري کمر سال از سـال   روزانه دبی رودخانه ایستگاه ه -13901390تا تـا   13501350-13491349از 
سی و که هدف بررسـی و جایی جایی منتقل شد. از آنمنتقل شد. از آن  Excel2010افزار افزار ها بعد از تهیه بانک اطلاعاتی به نرمها بعد از تهیه بانک اطلاعاتی به نرمدادهدادهسال) جمع آوري شد. سال) جمع آوري شد.   4242((  13911391 که هدف برر

باشد. باشد. زمانی در حوزه آبخیز معرف امامه استان تهران میزمانی در حوزه آبخیز معرف امامه استان تهران میمختلف مختلف هاي هاي دبی کل، دبی رواناب مستقیم و دبی پایه در مقیاسدبی کل، دبی رواناب مستقیم و دبی پایه در مقیاس  مقادیرمقادیرارزیابی ارزیابی 
ده تفاـسابی پایه زي دسااجدروش   ترینمناسبرت ه صوـب 9/0ضریب گشتی با زبادي عدررفیلتبا استفاده از روش به تهیه دبی پایه به تهیه دبی پایه اقدام اقدام 
ار فزم انربـا اسـتفاده از ساله و  42ري ماآ يهایستگاه کمرخانی در دوردر  )1395رحیمی و همکاران، ؛ 1387قنبرپور و همکاران، قنبرپور و همکاران، شد (شد (

HydroOffice 2010 ش ــر بخــیو از زBFI3 سپس با کسر آب پایه از دبی کل میزان روانـاب مسـتقیم بـه دسـت  ست.ه اشدده ستفاا
 تحلیل بهتر تبدیل بـههاي موجود و قابل ذکر است به دلیل حجم بالاي دادهآورده شده است.  2و شکل  2آمده که نتایج آن در جدول 

ده مورد بررسی قرار گرفته که در بخش نتـایج آوردر مقیاس سالیانه و ماهیانه ها در نهایت تغییرات زمانی آنماهانه شده است.  مقیاس
  شده است.

 
  نتایج و بحث

آبخیز معرف  يکمرخانی حوزهو دبی کل در ایستگاه  زمانی دبی پایه، رواناب مستقیم مقادیرطور که بیان شد هدف بررسی همان
 آورده شده است.  2و شکل  2بوده که نتایج آن در جدول  1391-1390تا  1350-1349زمانی  يدر دوره مهاما
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 1391-1390تا  1350-1349زمانی  يآبخیز امامه در دوره يبر ثانیه در حوزه تغییرات دبی پایه بر حسب متر مکعب -2شکل 

 
 1391-1390تا  1350-1349زمانی  يآبخیز امامه در دوره يمختلف حوزه يهاپایه در ماه هاي دبیآماره -2جدول 

هر 
م

ان 
آب

ذر 
آ

من دي 
به

ند 
سف

ا
ین 

رد
رو

ف
ت 

ش
به

دی
ار

 

داد
خر

 

یر
ت

داد 
مر

ور 
ری

شه
 

 05/0 10/0 23/0 51/0 64/0 54/0 26/0 13/0 11/0 12/0 11/0 06/0 میانگین
 02/0 08/0 14/0 21/0 27/0 19/0 14/0 07/0 07/0 12/0 10/0 03/0 عیارمانحراف 

 54/50 66/82 29/60 53/41 78/42 78/35 44/51 05/50 22/67 59/107 17/90 39/58 ضریب تغییرات (درصد)
 

یه ترین میزان دبی پایـه شود که بیششود که بیشمشخص میمشخص می  11و جدول و جدول   22با توجه به شکل با توجه به شکل  عاتی آبخیـز امامـه و در دوره مطالعـاتی   ييحوزهحـوزهترین میزان دبی پا مه و در دوره مطال یز اما -13491349آبخ
یز ترین آن نیـز و کمو کم  11//5858با مقدار عددي با مقدار عددي   13821382-13811381در سال در سال   از سهم متوسط دبی مربوط به اردیبهشت ماه واز سهم متوسط دبی مربوط به اردیبهشت ماه و  13911391-13901390تا تا   13501350 ترین آن ن

ترین تـرین بیشبیش  ترین وترین وباشد. همچنین مقدار متوسط کمباشد. همچنین مقدار متوسط کممیمی  13501350-13491349متر مکعب بر ثانیه در سال متر مکعب بر ثانیه در سال   00//014014مربوط به شهریور ماه با مقدار مربوط به شهریور ماه با مقدار 
 در همین دو ماه به دست آمده است. در همین دو ماه به دست آمده است.   00//0505و و   00//6464میزان دبی پایه برابر با میزان دبی پایه برابر با 

شت و هاي فصـل بهـار و مربـوط بـه مـاه اردیبهشـت و ترین میزان دبی پایه مربوطه به ماهترین میزان دبی پایه مربوطه به ماهکه بیشکه بیشرغم اینرغم اینجالب این تحقیق علیجالب این تحقیق علی  يينکتهنکته ماه اردیبه به  بوط  هار و مر صل ب هاي ف
) ) 13961396)، معتمدنیا و همکاران ()، معتمدنیا و همکاران (13891389نظرات توسلی و همکاران (نظرات توسلی و همکاران (آب زیرزمینی بوده و با آب زیرزمینی بوده و با   ييفروردین است که ناشی از ذوب برف و تخلیهفروردین است که ناشی از ذوب برف و تخلیه

نی هاي گرم سـال یعنـی ه مربوط به ماهه مربوط به ماهمیزان متوسط دبی موجود در این حوضمیزان متوسط دبی موجود در این حوضترین درصد میزان درصد آب پایه از ترین درصد میزان درصد آب پایه از راستا است اما بیشراستا است اما بیشهمهم سال یع هاي گرم 
میباشد که نشـان مـیاه میاه میهاي تیر، مرداد و شهریورمهاي تیر، مرداد و شهریورمدر ماهدر ماه  4444//7171و و   4848//5050، ، 5454//4141تابستان با مقدار عددي به ترتیب تابستان با مقدار عددي به ترتیب  شان  لیدهـد علـیباشد که ن هد ع غم رغـم د ر

صل تر آن به دبی پایه تبدیل شده و در فصـل ه بوده و به عبارتی درصد بیشه بوده و به عبارتی درصد بیشل بهار داراي دبی پایه در این حوضل بهار داراي دبی پایه در این حوضتر نسبت به فصتر نسبت به فصبارندگی کمبارندگی کم تر آن به دبی پایه تبدیل شده و در ف
صل تابستان که بارندگی صل تابستان که بارندگی که در این فصل مقداري بارندگی بهاره به خصوص در اردیبهشت ماه وجود دارد اما در فکه در این فصل مقداري بارندگی بهاره به خصوص در اردیبهشت ماه وجود دارد اما در فبهار نیز با توجه به اینبهار نیز با توجه به این

 شود. شود. امامه وجود داشته و جاري میامامه وجود داشته و جاري می  ي آبخیزي آبخیزههي موجود در حوزي موجود در حوزبوده که در رودخانهبوده که در رودخانه  تر دبی مربوط به دبی پایهتر دبی مربوط به دبی پایهنیست بیشنیست بیش
قدار بعـد از آن مقـدار   فروردینفروردینترین میزان دبی رواناب مستقیم مربوط به ماه ترین میزان دبی رواناب مستقیم مربوط به ماه مشخص است بیشمشخص است بیش  33طور که در شکل طور که در شکل علاوه بر این همانعلاوه بر این همان عد از آن م ب

بهار بهار دین ماه اولین ماه فصل دین ماه اولین ماه فصل ررکه فروکه فروترین آن نیز مربوط به که با توجه به اینترین آن نیز مربوط به که با توجه به اینو کمو کم  00//902902و بعد از آن اردیبهشت با مقدار عددي و بعد از آن اردیبهشت با مقدار عددي   00//995995
قدار تـرین مقـدار باشد لذا بیشباشد لذا بیشزدگی میزدگی میبوده و هنوز زمین و بستر رودخانه پوشش گیاهی چندانی نداشته و زمین مقداري دچار یخبوده و هنوز زمین و بستر رودخانه پوشش گیاهی چندانی نداشته و زمین مقداري دچار یخ   نابنـابروارواترین م

 هاي بهاره است. هاي بهاره است. که مقداري از آن نیز به دلیل بارشکه مقداري از آن نیز به دلیل بارشمن اینمن اینهاي سال به خود اختصاص داده است ضهاي سال به خود اختصاص داده است ضمستقیم را در ماهمستقیم را در ماه
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 1391-1390تا  1350-1349ي زمانی ي آبخیز امامه در دورهتغییرات دبی رواناب مستقیم بر حسب متر مکعب بر ثانیه در حوزه -3شکل 

 
تر این دبی نسبت به دبی پایه داشته به مستقیم نشان از ضریب تغییرات بیش روانابهمچنین بررسی ضریب تغییرات در دبی 

-بوده که نشان می 80/37و  42/116ترین آن مربوط به ماه آبان و اردیبهشت آن به ترتیب با مقدار عددي ترین و کمکه بیشطوري
آن سبب افزایش و یا کاهش میزان رواناب مستقیم و در نتیجه ضریب تغییرات در این دو ماه هاي موجود و و شدت دهد نوع بارش

که ضمن اینامامه داشته  ي آبخیزتر در حوزهتر در پاییز و کمتغییرپذیري بیش يداشته و تاکید کننده وجود رژیم بارندگی با دامنه
تمدنیا و همکاران ) و مع1390خوب و محمودي (هاي آن باشد که رحیمیعلتتواند یکی از ه نیز میتغییر کاربري اراضی در این حوض

  اند. به آن نیز اشاره کرده داده ه انجام) در پژوهش که در این حوض1396(
هاي فروردین و اردیبهشت با مقدار عددي ترین میزان متوسط دبی مربوط به ماهبیشمشخص است  4شکل همانطور که از 

 1379-1378در شهریور   04/0ترین آن نیز مربوط به و کم 1382-1381مترمکعب بر ثانیه بوده که مربوط به  سال  42/3و  80/3
متر مکعب بر ثانیه  10/0و شهریورماه برابر با  54/1ي مشاهداتی در ماه فروردین و اردیبهشت برابر با باشد. میانگین دبی در دورهمی

 به دست آمد.

 
 1391-1390تا  1350-1349زمانی  يآبخیز امامه در دورهي حوزهبر حسب متر مکعب بر ثانیه کل دبی متوسط تغییرات  -4شکل 
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ساله) متوسط دبی  42( 1391-1390تا  1350-1349هاي دهنده تغییرات ماهیانه در سالکه نشان 5با نگاهی دقیق به شکل 
حداکثري هر سه نوع دبی در فصل بهار و مشخصاً در ماه فروردین و شود که میزان کل، رواناب مستقیم و پایه بوده، مشخص می

اردیبهشت ماه است اما کاملاً اوج سه نمودار بر هم منطبق نبوده و داراي تأخیر زمانی به خصوص دبی پایه نسبت به دو نمودار دیگر 
ي منشاء آن رواناب مستقیم بوده و تأکید کننده ي خروج دبی پایه بعد از دبی کل ودهندهباشد که کاملاً منطقی و طبیعی و نشانمی

 SCS )1971(، Singhهاي مرجع همچون باشد که با اصول هیدرولوژي که در کتابهاي زیرزمینی و با تأخیر زمانی میتوسط آب

)1992 ،(Subramanya )2001 به آن نیز اشاره شده است.1382)، علیزاده (1381مهدوي ()؛ ،( 
 

 
 يآبخیز امامه در دوره يبر حسب متر مکعب بر ثانیه در حوزهمیانگین دبی پایه، میانگین دبی رواناب مستقیم میانگین دبی، میزان  -5شکل 

 1391-1390تا  1350-1349زمانی 
 

عاتی مطالعـاتی   ييمذکور و در دورهمذکور و در دوره  ييههکل، رواناب مستقیم و پایه در حوضکل، رواناب مستقیم و پایه در حوض  در نهایت متوسط دبیدر نهایت متوسط دبی   با سـاله برابـر بـا   4242مطال بر  و و   00//357357، ، 00//595595ساله برا
   مترمکعب بر ثانیه به دست آمد.مترمکعب بر ثانیه به دست آمد.  00//237237

 
 گیري و پیشنهادها نتیجه

یهرواناب مستقیم و پایـه  ،،ماهیانه و سالیانه دبی کلماهیانه و سالیانه دبی کلزمانی زمانی   مقادیرمقادیرسی سی ررحاضر با هدف برحاضر با هدف بر  پژوهشپژوهش حوزهدر حـوزه  رواناب مستقیم و پا مه در آبخیـز معـرف امامـه در   ييدر  عرف اما یز م آبخ
ستانجام شده اسـت  سال)سال)  4242((  13911391-13901390تا تا   13501350-13491349زمانی زمانی   ييدر یک دورهدر یک دوره  جنوبی البرز و در استان تهرانجنوبی البرز و در استان تهران  ييدامنهدامنه شان . نتـایج نشـان انجام شده ا تایج ن . ن

به ترین آن نیـز مربـوط بـه و کمو کم  11//5858با مقدار عددي با مقدار عددي   13821382-13811381ترین میزان دبی پایه مربوط به اردیبهشت ماه و در سال ترین میزان دبی پایه مربوط به اردیبهشت ماه و در سال داد که بیشداد که بیش بوط  یز مر ترین آن ن
بیهاي مـورد اسـتفاده متوسـط دبـیوجه به داهوجه به داهباشد. با تباشد. با تمیمی  13501350-13491349متر مکعب بر ثانیه در سال متر مکعب بر ثانیه در سال   00//014014شهریور ماه با مقدار شهریور ماه با مقدار  سط د ستفاده متو مورد ا کل، کـل،   هاي 

مد. در مترمکعب بر ثانیه بـه دسـت آمـد. در   00//237237و و   00//357357، ، 00//595595مطالعاتی برابر با مطالعاتی برابر با   ييمذکور و در دورهمذکور و در دوره  ييههرواناب مستقیم و پایه در حوضرواناب مستقیم و پایه در حوض ست آ به د مترمکعب بر ثانیه 
یزاده، ، علیـزاده، 13811381هاي مختلفی براي جداسازي آب پایه وجود داشته (مهدوي، هاي مختلفی براي جداسازي آب پایه وجود داشته (مهدوي، که روشکه روشنهایت با توجه به ایننهایت با توجه به این کاران، ، رحیمـی همکـاران، 13821382، عل می هم ، رحی

عملکرد عملکرد   و پیشنهاد شده در یک پژوهش دقیق،و پیشنهاد شده در یک پژوهش دقیق،  کیدکیدارد لذا تأارد لذا تأذذگگ) و بالتبع آن روي مقادیر آن تأثیر می) و بالتبع آن روي مقادیر آن تأثیر می13139797و همکاران، و همکاران،   قنبرپورقنبرپور؛ ؛ 13913955
ظرهاي زمانی مختلف از جمله رگبار صورت گرفته و مقایسه شده و براي منطقه مـورد نظـرهاي مختلف و در مقیاسهاي مختلف و در مقیاسروشروش  ااجداسازي آن بجداسازي آن ب مورد ن   هاي زمانی مختلف از جمله رگبار صورت گرفته و مقایسه شده و براي منطقه 

 روش مرجعی معرفی شود.روش مرجعی معرفی شود.
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